EX MSS.

Ex ejus sepulchro, interius adusto, exit draco.

* al. Tilpino.

Episcopus Remensis Miloni datus.

Matth. 10. 23. Rigobertus secessit in Wasconiam.

Campanæ ei furtim ablate, eo præsentè nullum sonum edunt.

Ab ipso pulsate sonum edunt.

EX MSS. altisona reboabant. Quod cernens omnis populus, Deum glorificavit. Ipse vero quis esset apparuit, quia lumen in tenebris latere non potuit. Eae vero in praefata Gerniaca-curte, et S. Petri ecclesia, usque hodie permanent, in testimonium hujus mirabilis facti et in aevum mirandi.

20 Hunc praedictus Milo Abbas, qui ante Karolum habebat Remense Episcopium, reperit in eadem regione, functus apud eosdem Vascones legatione: cui et dixit: Quid hic agis? Revertere in Franciam, et si proprias res, quas ibi habes, mihi dederis, ego tuum faciam tibi a Principe restitui Episcopatum. Ad quod sanctus Pontifex Domini respondit ei: Quas-cumque res inibi videor possidere, tibi dabo, si feceris quod polliceris. Regressus est itaque in Franciam, et in memorata Gerniaca-curte, peculiari possessione sua conversabatur: quem e vestigio adiit praefatus Milo: Trade, inquit, mihi res, quas pollicitus fuisti, tibi quippe apud Procerem obtinui quod spondi. Cui Beatus ait Rigobertus: Quotquot res habere visus fui, dedi Ecclesiae Christi: non possum modo tollere ei, et dare alteri. Ad quem furibundus Milo: Quia me sefellisti, tuus nunc tibi non reddetur Episcopatus. Et idem mox illi dedit dignum Episcopo responsum: Altare, aiens, mihi, quaeso, obtineas S. Mariae: de rebus Episcopii facito quod vulneris, unde minus curo.

21 Habitavit ergo in Gerniaca-curte tempore non pauco, vitam in paritate, humilitate, vigiliis, oratione, elemosynis, ceterorum quoque bonorum operum exhibitione agens: morisque ei fuit saepissime civitatem Remorum invisere, et in ara Beatissimae Mariae, ut praee omnibus optaverat, Missas celebrare, indeque memoriam petere S. Mauritii, deinde alium adire Remigium, tum in Monte Or S. Theodoricum, deinde in villa Culmisiaco B. Cyricum, ac demum remeabat ad S. Petrum in Gerniaca-curte, ubi tunc habitatio sua erat.

22 Quod cum ex pia consuetudine quadam ageret die, devenit in Culmisiacum ad S. Cyricum pro se suaque Ecclesia, ut consueverat, exorandum: et facta oratione locutus est cum Economo Remensi, qui aderat, nomine Wiberto. Qui mox suppliciter accersivit eum ad prandium, quod sibi fuerat praeparatum. Quod ille remuens, dixit: Ad S. Petrum in basilica mea habeo Missas facere, idcirco quod postulas non possum adimplere. Dumque colloquerentur, paupercula quaedam vidua huic Vicedomino in eulogiis attulit anserem, respiciensque Vicedominus ad sanctum Episcopum: Quoniam, inquit, non dignamini nobiscum vesci, vestro praecipite puero saltem hunc recipere, et cum veneritis domum, parate ad opus vestrum. Quem puer viri Dei suscipiens ferebat, quousque subito in via de manibus ejus avolvit, et aliquot horis aliosum volitans non comparavit. Super quo puer quasi perditio satis aegre tristabatur et dolebat. Quem vehementer anxiatum et quasi flentem conspiciens, blande est consolatus, sicut erat vir mitissimus, docens de temporalium amissione rerum nequam contristandum aut flendum; sed in Domino semper sperandum, qui dat omnibus affluenter. Ipse autem in silentio Davidicum, ut solebat, resumpsit canticum suum. In itinere enim semper de Deo aut aliquid contulit, aut cantavit. Et factum est post trium fere horarum spatium revolans sponte sua haec avis, ad terram coram S. Rigoberto descendit, eumque quasi praevia praecedebat nusquam a recto tramite exorbitans, quousque ad Gerniacam-curtem pervenirent, quo ibant. Sic mansuescebat feritas avis, in operatione virtutum. Fertur haec multis vixisse diebus, et ante eum cursitare quando ad civitatem ibat et redibat. Non enim passus est eam hic vir magne simplicitatis et pietatis occidi, quamdiu vivere potuit.

Ipsi redduntur.

Redit in Franciam.

Recusat Miloni pro recuperando Episcopatu, tradere bona antea Ecclesiae donata. Obtinuit altare S. Mariae Remis;

Alia multa frequentat Sanctorum loca

Donatur ei anser.

In itinere divina meditantur.

Anser qui avolat ad eum redit.

Saepe eum in itinere comitantur.

TRANSLATIO. CAPUT I.

Miracula ad sepulchrum S. Rigoberti.

Sanctus praeterea Rigobertus actibus Apostolicis egregius, annis pluribus in hoc loco almifica in conversatione degens, et jugiter innumeris virtutibus pollens, consummata viriliter praesentis vitae militia, migravit plenus dierum ad patriam aeternae hereditatis. Hic discessit pridie Nonas Januarii anno Dominicae Incarnationis circiter septingentesimo septuagesimo tertio, Indictione viii. Ibi cum debito honore a Sacerdotibus et ceteris Christi fidelibus fuit humatus, in ecclesia scilicet S. Petri Apostoli, quam ipse fundaverat, positusque est secus altare ad dexteram ejus plagam.

2 Qui multis ibidem post sanctam depositionem suam refulgens miraculis, quanti sit apud Deum meriti, frequenter innouit, quae tamen miracula magnam ob incuriam non fuere descripta. Tres claudi ab incolis ejusdem loci, memorantur inibi ab eo fuisse curati. Quorum certa priscae debilitatis indicia, videlicet bacilli et scabella, et in abjectione eorum indubia redhibite incolumitatis signa, multis diebus in eadem sunt visa, ubi ipse requievit, ecclesia: quousque in mirifica ejus evectioe, quae post narrabitur, a quibusque fidelibus sunt et fideliter et venerabiliter post illum convecta.

3 Praeterea fertur et quadam mulier caeca, nomine Ansildis, ipsius loci habitatrix, ibi primum hujus meritis patrocinantibus recepsisse lumen oculorum suorum. Cujus miraculi usque hodie quidam testes existunt, adhuc enim superstites sunt qui eam cognoverunt.

4 Quidam juvenis scholaribus apud loci Presbyterum deditus studiis, quadam die absente Aedituo, super tumulum ejus ut levis leviter cepit subsilire, non dans honorem Deo, neque Sancto ipsius in caelo et in terris mirificato: sed ut sepulti meritum panderetur et ejusmodi praesumptio penitus ab omnibus cohiberetur confestim eum pes suus doluit, quasi quavis spina acerrime pupugerit: unde claudus mox effectus, pedem illum perdidit, quia eo quicquam incedere postmodum nequivit. Quod videntes tam Presbyter quam indigenae, cancellum ibi effecerunt, ne quis forte nesciens temere accessisset, et simile quid pateretur.

5 In hac basilica nocturno tempore, voces tantae dulcedinis saepius sunt auditae, ut non existimarentur aliae nisi Angelicae. Lux quoque caelitus tantae claritatis mediis in eadem noctibus emicuit, ut solis fulgorem vicisse videretur, quae etiam immenso jubare suo Sacerdotis, qui adhuc inibi superest, aediculam penetravit mœnibus ecclesiae hujus inhaerentem. Haec per ostium casu patens vibrando coruscavit, per quod de illa in hanc ecclesiam gradibus suppositis intratur. Quo viso tantus timor et tremor Presbyterum invasit, ut ab illa die majorem huic loco reverentiam exhibere visus sit, quam antea solitus fuerit. Ad quem si quis aliquando ex frigoriticis, aut acerrimo dentium dolore vexatus cum fide accessit, mox remedium sensit. Quapropter usque hodie multorum illuc candelam in votis afferunt: et fabricantes quidem abrasum pulverem sepulchri ejus sumunt, quod tenacissimum fuit illitum cemento, sicut fertur fuisse moris antiquorum in sepulchris eorum. Hunc autem aquae inditum siticulosus bibunt, quo hausto sanitatem illico adipiscuntur. Quorum quidam Gislemannus hanc misericordiam Domini per eum moderno tempore mirabiliter fuit expertus. Qui cum incurabiliter febricitando, nihil cibi diebus aliquot gustare potuisset, et non diebus neque noctibus optatam quietem invenire potuisset, acceptum eradendo, ut alii, pulvisculum

Moritur S. Rigobertus.

* De anno mortis diximus supra n. 2. Sepelitur in ecclesia Gerniaca-curte

Claret miraculis.

Tres claudi curati.

Caeca visum recipit.

Ad ejus sepulchrum ludens claudus efficitur.

Voces Angelicae audiuntur. Lux insolita apparet.

Febres et dolor dentium isthic pelluntur.

Pulvis sepulchri ejus febres sanat.

visculum sarcophagi istius potavit et continuo sanus abcessit. Dentium vero doloribus cruciati hoc sepulchrum debita cum devotione deosculantur, et simul extemplo curari merentur.

CAPUT II.

Translatio I ad monasterium S. Theodorici.

Corpus S. Rigoberti transfertur 14 Junii an. 864.

Dum hoc in loco hic inelytus Domini Confessor eatenus recubaret, et his aliisque virtutibus semper glorificatus reniteret, pia recordationis Dominus Hinemarus, qui ab eo quintus extitit Remensis Archiepiscopus, illum transtulit octavo decimo Kalendas Julii, ad Monasterium B. Theodorici, et posuit eum in dextera parte ad tumbam ipsius pretiosi Confessoris Christi, anno utique Incarnationis Domini DCCLXIV. Indictione XII.

Isthic quoque miraculis clar.

7 Ibidem iste aliquot annis requievit, ubi et plura per eundem Dominus patravit signa, ex quibus pauca brevitate studentes scripsimus, ne de eorum nimia prolixitate quodlibet tædium lectoris gigneremus. Quædam febricitans femina diebus illis ad hoc monasterium venit; huic vocabulum * Autdiga, existens de ea, quæ huic contigua est, villula cognomine Colmelecta. Hæc apud se hujuscemodi facere domi voluit: antequam veniret, tres candelas unius quantitatis effecit, quarum unam nomine S. Theodorici, alteram S. Rigoberti, tertiam S. Theodulphi esse voluit. Quas simul accensas, ardere permisit, quousque conspexit quæ earum amplius duraret: hoc experimento cognoscere cupiens, sicut vulgus solet, et eorumdem Sanctorum facere debuisset votum suum potissimum. At illa, quæ Beati facta fuerat Rigoberti nomine candela, ceteris superfluit diutius ardendo. Quod animadvertens, aliam continuo fecit ejus venerationi solius dicatam. Venitque illa et ante memoriam ipsius obdormivit prostrata, et vigilans protinus omni sospitate gavisæ est. Hujus rei testes usque hodie existunt qui afferunt.

* Flod. Audinga. Quædam febricitans S. Rigobertum sibi legit patrum :

Ad ejus sepulcrum sanatur.

8 Similiter et alii in hoc incommodo sunt sæpissime liberati quotquot eum quæsierunt fide ardenti: insuper et in quibus dentes doluerunt, ac per hoc anxii ad eum cucurrerunt, simili modo fuerunt statim medicati ab hoc medico cælesti. Et quoniam ii præ multitudine nesciri poterunt, hic nomina eorum ponere supersedimus, quia hæc nos nescimus, qui non singulis adesse quivimus: verum hæc pene omnis in gyro novit populus.